### Capitulum XVII.

**H**aricia dicitur  
dupliciter. Uno modo secun  
dum q̄ est oppositum iusticie.  
et hoc modo ex suo genere est mortale

## **Liber .II.**

peccatum. sic enim ad avariciam pertinet quod aliquis iuste accipiat vel retineat res alienas quod pertinet ad rapinam vel ad furtum. que sunt mortalia. Alio modo potest accipi avaricia secundum quod opponitur libertati alias liberalitati et secundum hoc importat inordinatum amorem diuinitatis. Si ergo in tantum amor diuinitatis crescit quod preterea caritati. ut scilicet propter amorem diuinitatis aliquis non vereat facere contra amorem dei et primi. sic avaricia erit peccatum mortale. Si autem homo quisus superflue diuinitas amet. non tamen preferat amorem eam aamori diuino. ut scilicet propter diuinitatis non relit aliquid factum contra deum et primum sic avaricia est peccatum veniale. Et quia avaricia est immoderatus amor sive appetitus habendi sciendum quod si aliquis appetit aliena appetitu prepletro. qui etiam percederit in opus si facultas ad esset sic est peccatum mortale. Item si quis appetit illa via voluntate prepletarit si aliquis indigens conatur beneficiu ecclesiasticu adipisci. sic est iterum peccatum mortale. Itē si quis appetit talia sive sunt aliena sine illicita cum voluntate conditionata. scilicet si posset habere sine offensa dei ac iniuria primi. et tunc vel nullum vel veniale peccatum est. Item si quis simpliciter appetit habere superflua et hoc appetitu suffocante mentem a cura sui et a consideratione diuinorum. hoc est peccatum mortale. Item si quis superfluo amore inheret temporalibus non infra amorem dei. hoc est peccatum mortale. Item si quis retinet ea que ad necessitatem suam et suorum pertinent vel ad considerationem sui status et suorum. secundum quod decet suam dignitatem. hoc non est peccatum. Item si quis retinet superflua respectu virtusque iā dictorum et hoc tempore necessitatibus extreme alicuius. et sic est peccatum mortale. Item si quis retinet superflua citra extremam necessitatem ex insaciabili

## **Dist. II. Ca. XVIII.**

cupiditate sic etiam est peccatum mortale. Recipuum autem signum talis affectus est. quod enim quis potius res putreficeri finit quam utiliter alijs dispensaret. quod autem virtus avaricie idolatrie appetitur. hoc Iohannes de aquino sic ait. Apostolus non dicit quod omnis simpliciter avarus non habeat partem in regno Christi sed addit quod est idolorum servus. illa enim avaritia a regno Christi excludit. que preterea idolatrie. eo quod honorum deo debitum exhibetur creature. in quantum in temporalibus bonis finem constituit. quod soli deo debet. nam cupiditas extinguitur caritate est illa. que finem constituit in temporalibus bonis. illa autem que finem non constituit quis supercedit tebim modum non extinguit caritatem sed impedit eam in suo actu. hec Thomas. Ex quibus dictis colligere possumus quod non omnis avaricia sit idolorum servus vel peccatum mortale. sed solus illa que extinguit totaliter caritatem. Unde avaritia potest esse peccatum veniale in certis casib; ut premissum est.